
diário oficial Nº 34.865   89Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de JURU-
TI, jurisdicionado pela 7ª Unidade Regional de Educação, que apresenta 
demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do 
Processo nº 2021/1415839.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2022, na comunidade SÃO JOSÉ DO 
LAGUINHO, para funcionar nas dependências da EMEIF SÃO JOSÉ, situada 
na comunidade São José do Laguinho, município de Juruti.
Art. 2º- A matrícula de alunos será efetivada na EEEM Professora Zenita 
Freitas de Matos (situada no município de Juruti), a qual expedirá, assinará 
e arquivará os documentos dos alunos a que se refere o artigo anterior, 
conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, 
do CEE (Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta 
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME e 
7ª URE/Juruti, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Descen-
tralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação 
de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a 
Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de fevereiro de 2022.
Regina Lúcia de Sousa Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 760623
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 133/2022-GAB/PAD. 
Belém, 14 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 376/2021-GAB/PAD de 30/03/2021, pu-
blicado no DOE edição nº 34.537 de 31/03/2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022, de 10 de fevereiro 
de 2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II -SUBSTITUIR o servidor EDSON MATOS DOS SANTOS JÚNIOR, Mat. nº 80845440-
4, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, Mat. nº 57176508-2, 
para atuar no PAD nº 376/2021-GAB/PAD de 30/03/2021, publicado no DOE 
edição nº 34.537 de 31/03/2021, na qualidade de presidente, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE SUBST. Nº 134/2022-GAB/PAD. 
Belém, 14 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Sr. Ouvidor datado em 01 de 
dezembro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 57208584-1, THIAGO MELO FRIAES, matrícula nº 57212475-1 e 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, matrícula nº 773573-2, pelas servidoras 
CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, matrícula nº 57212403-1, MA-
RIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4 e GEORGINA 
SARMANHO SIQUEIRA, matrícula nº 301973-1, para atuarem no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 110/2018-GAB/PAD de 02/05/2018, publica-
da no DOE n° 33.609 de 03/05/2018, na qualidade de Presidente e mem-
bros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE SUBST. Nº 135/2022-GAB/PAD. 
Belém, 14 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Sr. Ouvidor datado em 
05 de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, matrícula nº 57212475-1 e SAYO-
NARA CAMARGO FONTANA, matrícula nº 773573-2, pelos servidores NEYRE 
ALEXANDRE BARROS MACHADO, matrícula nº 57176508-1, ROSALINA OLI-
VEIRA MUNIZ, matrícula nº 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SAN-
TOS, matrícula nº 240842-1, para atuarem no Processo Administrativo Disci-

plinar nº 69/2020-GAB/PAD de 05/08/2020, publicada no DOE n° 34.302 de 
06/08/2020, na qualidade de Presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 760635

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ALICE PEREIRA BATISTA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 16/08/21 A 27/08/21
MATRÍCULA: 57195038/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 350/2021
NOME: ALICE PEREIRA BATISTA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 02/08/21 A 13/08/21
MATRÍCULA: 57195038/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 321/2021
NOME: ANA LUCIA DUARTE SOUZA 
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 12/08/2021 A 11/10/2021
MATRÍCULA: 5890152/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA CERQUEIRA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 334/2021
NOME: ALDARLENE DE ALMEIDA TEIXEIRA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 02/08/21 A 01/09/21
MATRÍCULA: 5809878/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALUISIO MARTINS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 306/2021
NOME: ALZENIRA SOUSA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 02/08/21 A 31/10/21
MATRÍCULA: 5734720/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PEDRO CABRAL/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 300/2021
NOME: ADINA ARAUJO MARINHO
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 01/08/21 A 30/09/21
MATRÍCULA: 6314007/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO CARVALHO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 276/2021
NOME: ANA MARY LINS LEAL
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 03/08/21 A 01/11/21
MATRÍCULA: 5809576/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALM DUTRA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 213/2021
NOME: CIRLEA BENTES VIEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 02/08/21 A 31/12/21
MATRÍCULA: 5376513/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE D FLORIANO/OBIDOS
LAUDO MÉDICO: 299/2021
NOME: CAROLINA MIRANDA DA SILVA COELHO
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 11/08/21 A 10/09/21
MATRÍCULA: 54197425/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ONESIMA BARROS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 328/2021
NOME: DORIANE MOURA DA SILVA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 16/08/21 A 27/08/21
MATRÍCULA: 5842689/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 336/2021
NOME: DANILMA PAIVA DE SOUZA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 28/07/21 A 27/08/21
MATRÍCULA: 57190858/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MÉDICO: 331/2021
NOME: ELZA MARIA SOUTO BATISTA AGUIAR
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 02/08/21 A 01/09/21
MATRÍCULA: 5747732/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ONESIMA DE BARROS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 314/2021
NOME: ERIVALDO DO NASCIMENTO ALVES
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 01/09/21 A 30/11/21
MATRÍCULA: 57220014/1  CARGO: VIGIA
LOTAÇÃO: EE SALOME CARVALHO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 12.680-21


